
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

  FORNITURA DI DURATA BIENNALE DI WAFER ELEMENTI SALDANTI MONOUSO 
PER CONNETTORI STERILI TSCD II PER LE ESIGENZE DELLA UOSD BaSCO 
MANIPOLAZIONE CELLULARE E IMMUNOGENETICA E DELLA UOSD MEDICINA 
TRASFUSIONALE A SEGUITO DI RICHIESTA DI OFFERTA SUL MERCATO 
ELETTRONICO (MEPA) N. 3524995 – DITTA TERUMO BCT ITALIA SRL - 
UNIPERSONALE – Importo complessivo € 64.200,00 oltre Iva – NUMERO GARA: 9046841 - 
CIG 97707348C3 - ESECUZIONE IMMEDIATA 

Il Direttore della  UOC  propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della relativa 
istruttoria:

PREMESSO che:
o con apposito modello di richiesta per acquisizione di materiali sanitari infungibili di cui al prot. 

n. 0005525 del 9.03.2023, agli atti, munita della dichiarazione di infungibilità e di conferma di 
assenza di conflitto di interessi del Direttore del Dipartimento Oncologia, Ematologia e Terapie 
Cellulari e del Direttore della U.O.C. Oncoematologia e del parere favorevole delle Direzioni 
Mediche dei PP.OO. Santobono e Pausilipon, il Responsabile della U.O.S.D. BaSCO 
Manipolazione cellulare e Immunogenetica e il Responsabile del SIT hanno richiesto la fornitura 
biennale urgente, in somministrazione, di wafer elementi saldanti monouso per connettori sterili 
TSDC II della Ditta Terumo in possesso c/o la BaSCO n. inventario 281991-Ing. Cl. A003448 e 
SIT- Ing. Cl. A005788, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 
4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, per un importo complessivo di € 70.000,00 oltre 
Iva;

o con il suddetto modello è stato indicato quale distributore esclusivo l’operatore economico 
Terumo BCT Italia s.r.l. - unipersonale, con sede in via Paolo Di Dono, 73, Roma, CAP 00142, 
P.I. 137301211004, TEL 0651303403/PEC TERUMOBCTUFFICIOGARE@LEGALMAIL.IT;

o la predetta richiesta risulta corredata da apposita relazione a conferma dell’infungibilità dichiarata 
a firma del Responsabile della U.O.S.D. BaSCO Manipolazione cellulare e Immunogenetica;

ATTESO, ancora, che:
o conformemente alle previsioni di legge, in data 12.04.2023 è stata inoltrata la seguente richiesta 

di offerta sul mercato elettronico (MEPA), come di seguito riportata:
- RDO n. 3524995 sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.) sono stati invitati tutti gli 

operatori economici abilitati alla pertinente categoria merceologica a presentare offerta entro 
e non oltre le ore 13:00 del 24.04.2022;

o entro il citato termine, è pervenuta l’offerta di un unico operatore economico di seguito elencato, 
unitamente al lotto di partecipazione ed agli estremi di ricezione delle offerte così come desunte 
dalla piattaforma MEPA:



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o # o Denominazione concorrente o Lotti a cui ha partecipato o Data presentazione offerta

o 1 o Terumo BCT Italia srl - unipersonale o Lotto unico o 20/04/2023 15:31:17

o a seguito della positiva verifica della documentazione amministrativa, il R.U.P. (Responsabile del 
Procedimento), con nota mail del 24.04.2023, ha trasmesso la documentazione tecnica al 
Dipartimento di Oncologia, Ematologia e Terapie Cellulari per il competente parere di conformità 
tecnica della fornitura in argomento e la conferma dell’infungibilità dichiarata;

ACQUISITO il parere tecnico di conformità a conferma dell’infungibilità dichiarata, espresso dal 
Responsabile della U.O.S.D. Medicinale Trasfusionale, in merito alla documentazione tecnica 
presentata dalla ditta Terumo BCT Italia srl - unipersonale, giusta nota prot. n. 0009081 del 
26.04.2023, agli atti;
TENUTO CONTO della necessità di ovviare senz’altro indugio all’acquisizione della fornitura in 
oggetto al fine di evitare un vulnus della tutela della salute dei pazienti in trattamento;
RICHIAMATI:
o il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) 

della L.R.C. n. 5 del 29.06.2021, che individua SO.RE.SA. S.p.A. quale centrale unica di acquisto, 
titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei 
servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA. 
S.p.A. all’espletamento di autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di 
beni e servizi relativi alle categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al 
precedente comma 14 quinquies del medesimo art. 6;

o il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione degli acquisti” di centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del 
Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi 
sanitari e non sanitari di importo pari od inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano 
porre in essere autonome procedure;

o l’ art. 9 comma 3 bis del D.L. 66/2014, come successivamente modificato e integrato con L. 
232/2016 art. 1 comma 421, che stabilisce che le amministrazione pubbliche obbligate a ricorrere 
a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori possono procedere, qualora non siano disponibili 
i relativi contrati CONSIP S.p.A. o dei soggetti aggregatori e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e 
misura strettamente necessaria;

RILEVATO che ai sensi del suddetto Decreto le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione 
prevista dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, 
qualora ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, 
trascorsi i quali l’istanza si intende positivamente riscontrata;
ATTESO che: 
o conformemente alle prescrizioni di legge - come di seguito esplicitate - ai fini dell’attivazione della 

relativa procedura di gara negoziata secondo il criterio del minor prezzo, con nota a firma del 
Direttore Generale prot. n. 0009666 del 3.05.2023, è stata formulata all’indirizzo di SO.RE.SA. 
S.p.A. richiesta di autorizzazione all’autonomo espletamento della procedura per la fornitura in 
oggetto;

o con nota prot. SoReSa-0007820 del 15.05.2023, acquisita al protocollo aziendale al n. 0010527 del 
15.05.2023, So.Re.Sa. S.p.A. ha autorizzato questa AORN all’espletamento di autonoma procedura 



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

di gara con l’inserimento nel contratto di appalto di apposita clausola risolutiva espressa per l’ipotesi 
che intervengano successivi analoghi affidamenti di So.Re.Sa. S.p.A. in seguito a gare centralizzate;

VISTI:
o il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
o l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
o il comma 2, lett. a) del medesimo articolo 36, come modificato dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76 

convertito con modificazioni in Legge n. 120 dell’11.09.2020 e successivamente modificato dal 
D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108: “Misure Urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, che prevede l’affidamento diretto per acquisti 
d’importo inferiore ad € 139.000,00 + IVA; 

o l’art. 63 comma 2 lett. b) punti 2 e 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che consente la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, quando le forniture possono essere 
somministrate unicamente da un determinato operatore economico in quanto o la concorrenza è 
assente per motivi tecnici o per la tutela di diritti esclusivi;

VISTI i punti 3.6 e 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, in 
materia di affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
come aggiornate al D. Lgs. N. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, che 
disciplinano l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti;
ATTESO che, nel rispetto di quanto previsto dal punto 3.7 delle disposizioni richiamate, non è stato 
possibile applicare il principio di rotazione, in considerazione della specificità del prodotto richiesto, 
nonché della necessità di scongiurare l’assenza di offerte e ritardi nell’approvvigionamento;
RITENUTO, pertanto, di disporre l’affidamento della fornitura biennale urgente, in 
somministrazione, di wafer elementi saldanti monouro per connettori sterili TSDC II della Ditta 
Terumo in possesso c/o la BaSCO n. inventario 281991-Ing. Cl. A003448 e SIT- Ing. Cl. A005788, 
all’operatore economico Terumo BCT Italia s.r.l. - unipersonale, con sede in via Paolo Di Dono, 73, 
Roma, CAP 00142, P.I. 137301211004, TEL 0651303403/PEC 
TERUMOBCTUFFICIOGARE@LEGALMAIL.IT, per un importo complessivo di aggiudicazione 
di € 64.200,00 oltre Iva, nei tipi, quantitativi e prezzi indicati nell’offerta economica allegata quale 
parte integrante del presente provvedimento;
RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, stante l’urgenza della 
fornitura;

Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.
  Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont

(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1) Affidare la fornitura biennale urgente, in somministrazione, di wafer elementi saldanti 
monouro per connettori sterili TSDC II della Ditta Terumo in possesso c/o la BaSCO n. 
inventario 281991-Ing. Cl. A003448 e SIT- Ing. Cl. A005788 all’operatore economico Terumo 
BCT Italia s.r.l. - unipersonale, con sede in via Paolo Di Dono, 73, Roma, CAP 00142, P.I. 
137301211004, TEL 0651303403/PEC TERUMOBCTUFFICIOGARE@LEGALMAIL.IT, 
per un importo complessivo di aggiudicazione di € 64.200,00 oltre Iva, nei tipi, quantitativi e 
prezzi indicati nell’offerta economica allegata quale parte integrante del presente 
provvedimento;

2) Autorizzare la spesa di € 64.200,00 oltre Iva per il suddetto affidamento (codice gruppo acquisti 
SAP H07 – codice magazzino SAP H14); 

3) Suddividere, come richiesto dalla nota prot. 0005525 del 9.03.2023, il fabbisogno biennale pari 
a n. 30.000 wafer nel modo seguente: n. 20.000 wafer per le esigenze del SIT e n. 10.000 per le 
esigenze della BaSCO;

4) Nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile della U.O.S.D. BaSCO 
Manipolazione cellulare e Immunogenetica o suo delegato, perché provveda al coordinamento, 
alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dei contratti stipulati dalla stazione appaltante 
assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia 
per la necessità dell’apporto di specifiche competenze che per ragioni concernenti 
l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il coinvolgimento di un’unità organizzativa 
diversa (U.O.S.D. BaSCO Manipolazione cellulare e Immunogenetica) da quella cui afferiscono 



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

i soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi del 
paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC N. 3;

5) Trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza della relativa nuova spesa, 
- al DEC, Responsabile della U.O.S.D. BaSCO Manipolazione cellulare e Immunogenetica o suo 

delegato, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico contabile 
dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante assicurandone la regolare 
esecuzione;

- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 
sindacale.santobono@pec.it;

- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza
- all’operatore economico Terumo BCT Italia s.r.l. - Unipersonale, aggiudicatario della fornitura: 

PEC: TERUMOBCTUFFICIOGARE@LEGALMAIL.IT;
6) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

Il Funzionario Estensore

Dr. Emanuele Ragosta

       

  

mailto:sindacale.santobono@pec.it

	NumeroDataRep: n. 353 del 26 maggio 2023
		2023-05-18T11:33:32+0200
	Alessandro Dumont


		2023-05-18T12:42:51+0200
	Erica Ferri


		2023-05-23T11:10:01+0200
	Daniela Mignone


		2023-05-24T08:56:23+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-05-25T19:18:15+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-05-26T11:38:59+0200
	Giuseppe Rocco




